PROJETO DE LEI Nº 13/2026 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar/abrir um crédito 

adicional especial no valor de R$ 537.868,98 (quinhentos e trinta e sete mil, oitocentos 

e sessenta e oito reais e noventa e oito centavos), com a seguinte classificação 

orçamentária:  

Órgão: 1 – Gabinete do Prefeito 

Atividade: 1603 – Defesa Civil estiagem execução  

RF: 2759 – Recursos vinculados a fundos 

CO: 3201 - Identificação das transferências do Estado para enfrentamento à

[...]

Mensagem Justificativa 

Senhor Presidente, Senhores(as) Vereadores(as): 

Temos a honra de submeter à elevada apreciação dessa Câmara Municipal o 

Projeto de Lei nº 13/2026, que autoriza a abrir crédito adicional especial, no valor de R$ 

537.868,98 (quinhentos e trinta e sete mil, oitocentos e sessenta e oito reais e noventa 

e oito centavos). 

A abertura deste crédito adicional especial objetiva dar continuidade dos serviços 

e projetos que se iniciaram em 2025. 

Os recursos necessários à abertura dos créditos suplementes provem do 

superavit apurado no exercício financeiro de 2025, conforme estabelecido na legislação